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Введение.
Настоящее исследование посвящено Шестодневу Севериана, епископа Гавальского (далее ШСГ) – широко распространённого экзегетического произведения восточнохристианского средневековья, впервые ставшего известным в славянской письменности благодаря переводам его отрывков, по всей вероятности, сделанным Иоанном экзархом Болгарским (IX в.). Это те отрывки, которые вошли в состав его знаменитого «Шестоднева». Позднее, в XIII-XIV вв., произведение было переведено полностью, вероятно, также в Болгарии. Полный перевод Шестоднева Севериана распространялся анонимно, что способствовало его смешению в исследовательской литературе с аналогичными произведениями других авторов, или же под именем Василия Великого. Кроме того, извлечения из Шестоднева различного объема встречаются в других памятниках древней славянской письменности, в том числе в сборниках царя Ивана Александра (сборник 1345 г. и Ловчанский сборник – как теперь доказано, последний является копией с царского сборника, снятой в конце XIV в.
), в Христианской топографии Козьмы Индикоплова, в хронографических компиляциях, а также в сборниках разнообразного состава. Нередки случаи контаминации ШСГ с другими памятниками этого своеобразного жанра.

Сочинения Севериана долгое время не подвергались изучению, и, хотя на протяжении веков в мировой патрологии встречаются отдельные значительные замечания по поводу наследия богослова, произведения его стали предметом научного исследования лишь в ХХ в. Тогда трудам византийского книжника посвятили свои работы учёные Иоганн Целлингер (Johannes Zellinger), Вильгельм Дюркс (Guilelmus Dürks), Бенедикт Маркс (Benedikt Marx), Ганс-Дитрих Альтендорф (Hans-Dietrich Altendorf), Хеннинг Леманн (Henning J. Lehmann), Мишель Обино (Michel Aubineau), Север Войку (Sever Voicu). Греческий оригинал Шестоднева опубликован в «Патрологии» Ж.-П. Миня.

История данного памятника в древних славянских литературах пока не подвергалась глубокому изучению ни в России, ни за рубежом. Фигура византийского богослова также не очень известна.

Произведения Севериана Гавальского пользовались большой популярностью в древности. Об этом свидетельствует множество переводов проповедей Севериана на восточные языки, в которых сохраняется его имя. Однако с течением времени переписчики начинают заменять имя Севериана именами других писателей — Василия Каппадокийского (Великого), Иринея Лионского, Антиоха Птолемаидского, Василия Селевкийского, Евсевия Емесского, Исаака (без указания титула), но чаще всего — именем св. Иоанна Златоуста. По свидетельству С. Кима
, это явление получает распространение с середины VI в., после осуждения Севира Антиохийского, с которым Севериана начинают смешивать – т.е. тенценция к ложной атрибуции ШСГ, что немаловажно, появилась не на славянской почве, а является гораздо более ранней. По мысли Севера Войку
, в факте исчезновения имени Севериана из рукописной традиции нужно видеть не результат негласного процесса, целью которого было намеренное исключение имени Севериана из истории, а, напротив, желание сохранить его наследие от опасности уничтожения.

Сочинения Севериана в переводе на европейские языки – достаточно редкое явление. Около тридцати гомилий Севериана были переведены на русский язык в составе полного собрания творений св. Иоанна Златоуста, осуществленного при Санкт-Петербургской духовной академии. Однако, поскольку переводчики в большинстве случаев следовали патрологии Ж.-П. Миня, то и ШСГ оказался включен в корпус произведений с именем св. Иоанна Златоуста. Таким образом, и в современном русском полном переводе Шестоднева авторство Севериана не указывается
. Недавно был опубликован перевод ШСГ на английский язык.

В конце 1980-х была начата подготовка к критическому изданию сочинений Севериана Гавальского, и даже был создан примерный план издания корпуса, однако до сих пор проект остался без развития
.

Выбор темы для данной работы был обусловлен достаточной неизученностью вопроса. В частности, до сих пор в научной литературе не было установлено, были ли отрывки, использованные Иоанном экзархом в его Шестодневе, переведены им самостоятельно и непосредственно из греческого оригинала или выбраны им из несохранившегося полного перевода ШСГ; каково происхождение переводных фрагментов и выборок из ШСГ, представленных в различных сборниках и имеющих атрибуцию Севериану; наконец, в каких собственно славянских компилятивных и оригинальных памятниках использованы были извлечение из ШСГ.

Учитывая количество лакун и загадок в истории данного памятника на славянской почве, на начальном этапе, при сборе материалов, довольно трудно было предположить, к чему приведёт анализ доступных текстов в рамках выпускной квалификационной работы магистранта. Тем не менее, в настоящей работе были поставлены следующие цели:

- систематизация материала, касающегося полного перевода ШСГ, перевода его фрагментов и отражения его в других памятниках древней славянской письменности;

- создание перечня, в котором были бы учтены (относительно немногочисленные) полные списки этого Шестоднева, списки его фрагментов (в том числе, в независимых переводах), сочинения в форме Шестоднева других авторов, использующие изучаемое произведение Севериана Гавальского в виде фрагментов большего или меньшего объема;

- подготовка текста полного перевода ШСГ по старшему русскому списку XV в. Соловецкого игумена Досифея (РНБ, Соловецкое собр. 117(873)) для издания.

Основным материалом для работы послужил указанный список. Рукопись сопоставлена с греческим оригиналом (использовалась публикация в «Патрологии» Ж.-П. Миня). Перечень списков составлен по описаниям рукописных собраний.

В настоящей работе для передачи древнегреческих слов текста на старославянском языке приняты условные правила значительного упрощения оригинальной орфографии. Мы позволили себе это, поскольку работа по вводу текста с учётом диакритики и специфических знаков в этих письменностях имела бы смысл при наличии в нашем исследовании цели досконально продемонстрировать текстологическую сторону анализа перевода. Поскольку развернутое текстологическое исследование славянских текстов в сопоставлении с рукописной традицией греческого оригинала пока не осуществлено, мы пошли на то, чтобы упростить древнегреческое и старославянское написание – без ущерба для смысла и в соответствии с решаемыми в нашей работе задачами.

При передаче старославянского текста приняты следующие замены букв:

І і / Ї ї
И и / И и

Ѕ ѕ
Дз дз

Ѹ ѹ
У у

Ѡ ѡ
О о

Ѣ ѣ
Ь

Ѧ ѧ
Я я

Ѫ ѫ
У у/ Ю ю

Ѿ ѿ
От от

Древнегреческий текст мы передаём латиницей:

Φθείρω = phtheiro.
I.

1. Шестоднев как особый тип экзегетического сочинения.

1.1. Жанровые особенности текста.

С самых древних времён загадочные явления природы, изречения оракулов, события прошлого и настоящего, священные тексты и знаки вообще являлись предметом толкования. Традиции, своды законов - как религиозного, так и юридического (часто неразрывно связанного с религией) характера - требовали толкования, становясь неясными для следующих поколений или же неугодными для новых правителей. Так или иначе истолкованный знак всегда был судьбоносен для истории каждого отдельно взятого знака.

Шестодневы, как уже было сказано, – экзегетические произведения восточнохристианского средневековья. Возникнув на самых ранних этапах распространения христианства, Шестодневы уже тогда представляли особый способ обсуждения проблематики, отчасти входящей в круг интересов также и современного богословия
.

Необходимость в толковании первой книги Библии – Бытие – возникала по причине отсутствия в последней сколько-нибудь определённого описания устройства мира, приведенного из небытия волей Творца за шесть дней. Создатели сочинений в жанре Шестоднева дополняли сведения, о которых говорится в Библии лишь в самых общих чертах, всевозможными знаниями, в т.ч. полученными из трудов античных учёных, комментируя ереси и прорисовывая более конкретную картину мироздания, которая была бы согласованной с богословской доктриной и современными им достижениями науки об устройстве Земли.
Богословам было важно интерпретировать именно первые главы Книги Бытия, поскольку идея Творения является основой космологии, гносеологии, этики и историософии христианской церкви.

1.2. Структура Шестоднева.

Необходимо отметить, что в православной традиции Шестодневом могут называться два типа книг, принципиально различающихся по содержанию и назначению. Это т.н. Шестодневы служебные и повествовательные.

Книги первого типа являются видом сокращённого Октоиха – одной из главных богослужебных книг православной церкви – и содержат его избранные службы. Книги второго типа – одной из которых посвящена настоящая работа – представляют подробное толкование библейской истории сотворения мира за 6 дней. Чтобы определить, повествовательным или служебным является тот или иной Шестоднев, достаточно взглянуть в рукопись и увидеть структуру текста: Шестодневы повествовательные имеют вид связного рассказа, разделены на главы или беседы, служебный же Шестоднев содержит церковные песнопения, сгруппированные по гласам
.


[…]

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� выноска на поле.

� краткое прилагательное в косвенном падеже.

� фраза сокращена.

� вместо «ярина».

� так!

� Ь на месте юса малого, примета южнославянского протографа.

� ошибка? - и ниже

� ошибка?- не постиже

� пропущено «времен»

� вставлено против греческого

� должно быть вместо «и» "омега"

� против греческого пропущено «о смерти».

� сноска: не яко от имени его молимся «да святится»

� вместо "христианами нарицаемся от Христа!"

� так!

� вместо «ять» должно быть «е» («не кое»)

� должно быть «Ангелы святии»

� «свято» в греч. тексте нет

� в греч. это выделено как цитата, но откуда она – не указано; в Евангелии такого текста нет.

� вместо кая должно быть «Исая»: у Исаи называется святым храм.

� в греч. - овцы бессловесные.

� так! Вместо «суще».

� Так!

� это в лишнее.

� вместо eurethes.

� так! В греч. – enhalei.

� так!

� описка: нужно "случившихся".

� так!

� Так!

� Обращение «возлюбленные» отсутствует в греч. оригинале.

� Так переведено kakon.

� В греч. - poneron.

� так! смысл в Библии другой (без не).

� пропущено kai ton aletheian agapesate.

� это слово – вставка против греческого, попало из пропущеного agapesate, обращение или однородный член к «чювственый»?

� «Растлити» - вариант перевода phtheiro в значении «погубити».

� en ti harizetai прочитано или услышано как anti harizetai.

� «ружда» - ржавчина, гапакс.

� далее пропуск синтагмы.

� пропущено elipanthe.

� так!

� лишнее слово, отсутствует в оригинале.

� сокращено «дел народной пользы».

� видимо, неверно понято autois.

� от гл. прЬти.

� т.е. смертная.

� пропущено kinetheisa.

� Такая форма (мн.ч. м.р.) или ошибка?

� вариант для «бЬше показати», в греч. то же самое.

� Так!

� вместо «морю».

� должно быть «нъ».

� в Деяниях говорится о «руке апостолов».

� Далее слово «день» пропущено.

� Такой перевод слова «morphe».

� 3л ед ч вместо 1л.

� «Въ», видимо, лишнее.

� должно было быть, видимо, «и бы».

� Такой перевод «tropon».

� В греч. – boulesis.

� Другой вариант перевода того же «boulesis».

� Такой перевод «physis».

� скорее всего, должно быть «въ образЬ».

� Такой перевод «automatismos».

� должно быть «глаголю», возможно, из-за смешения юсов.

� т.е. «не бысть».

� пропущено: all en.

� Очевидно, большое значение имеет в данном случае семантика грамматических форм одного и того же славянского глагола, использованного для перевода разных греческих слов (eimi и gignomai).

� ошибка прочтения – как ean.

� несогласовано с подлежащим.

� должно быть: не истинна.

� должно быть «за Бога».

� должно быть: умышление.

� должно быть: благочестиво.

� должно быть: и не истинно бо.

� karpois переведено словосочетанием.

� Такой перевод “amorphon”.

� пропущено “phere eipein”.

� так передается здесь корень krystall,см. выше: как «хрусталь».

� так!

� пропущено “aleteis”.

� В Ис. 51:6 «Небеса исчезнут, как дым».

� так передан тот же корень “krystall”.

� т.е. “хребтом”.

� В греч. - epileiphe.

� должно быть «Богъ» под титлом.

� В греч. - apostadzei. От гл. «канути» – капнуть.

� должно быть «падают».

� должно быть: «сиа убо не».

� в греч. нет этих слов.

� Пропуск.

� «горЬ» вынесено на поле.

� пропущена строка от слова sophias до sophian (может быть как гаплографией архетипа, так и гаплографией славянского списка).

�Такое написание «лалока» - нёбо.

� Такой перевод egkephalos.

� должно быть «а».

� пропущена фраза от одного употребления baruteron – «тяжелее» - до другого (может быть как гаплографией архетипа, так и гаплографией славянского списка).

� перев. буквально opsis – зрение.

� лишее «ми».

� так переведено apo orus.

� должно быть «ум».

� «agora» в греч.

� Единственный пример употребления слова «глота» в значении «толпа» зафиксирован в словаре Срезневского именно из этого ШСГ.

� пропущено xenon.

� Такой перевод греч. kainotomei.

� пропущено «mallon de ekeino oi airetikoi».

� конъектура: apo tes euhes.

� должно быть «Сын».

� пропущено ouden men omoion, lego de.

� пропущено: Ei eipen, ouch exelthon.

� конъектура «elegen».

� пропущено Kyrios Savaoth.

� Такой перевод «allouhi».

� должно быть «не сразумЬ».

� два слова для перевода idioteias.

� смешение юсов, должно быть «Глаголю».

� смешение юсов, должно быть «покаяся».

� должно быть: «иже и съ иною…»

� «Edesan» – «знали» - понято как производное от «edomai».

� понято как «Basileias».

� понято как производное от «edomai».

� lepros прочитано как nekros.

� Пропущена фраза «Почему Бог явился на высоком и превознесенном троне» - гаплография.

� должно быть «показа».

� пропущено «и обоими покрываху нозЬ».

� пропущено «и четверым вопиющим».

� ср. болг. мълком.

� Пропущена фраза «Если спросишь: «где конец Бога», обнажишь ноги, которые покрывают…»

� «ton typon» переведено как «ton tropon»?

� вместо «два на десяте».

� надо: «движище».

� вместо «12 апостолы».

� Так!

� Пропущен вопрос: «Что же значит…»

� должно быть «въспосилают».

� так переведено «mele».

� eikon – образ (понято как oikon – дом?)

� вместо «наддверие».

� гапакс, parastasi прочитано как pastasi.

� пропущено «не».

� parastades прочитано как pastades.

� Опять же вместо «наддверие».
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