Рецензия на выпускную квалификационную работу
магистранта М. В. Моисеевой

«Шестоднев Севериана Гавальского и его судьба в славянской письменности»

Тема исследования М. В. Моисеевой актуальна в современной филологической науке, все более обращающейся к вопросам истории средневековых переводов в разных странах христианского мира, и при этом сложна, не обеспечена достаточным количеством источников, а следовательно, не изучена. Именно неизученностью вопроса аргументирует автор выбор темы для своей работы.

Сочинение состоит из Введения, трех глав и Заключения с приложенным списком источников и библиографии. Сразу отметим, что, как в оглавлении, так и в самом тексте работы, главы не имеют названий, а названы только разделы внутри глав, что несколько затрудняет изложение содержания работы.
Во Введении представлен краткий историографический экскурс и сформулированы основные цели исследования: систематизация материала, касающегося всех текстов, отражающих переводы Шестоднева; создание перечня источников и подготовка текста полного перевода ШСГ по старшему русскому списку XV в. для издания.

Первая глава состоит из двух разделов. Первый – Шестоднев как особый тип экзегетического сочинения – разделен на параграфы, кратко представляющие определение жанра Шестоднева, структуры памятника (и его отличия от служебного Шестоднева), а также (более подробно) космогонические представления трех основных богословских школ (александрийской, антиохийской и каппадокийской) и отражения их в известных произведениях этого жанра. В изложении материала автор опирается в основном на вводную главу В. В. Милькова к изданию (совместно с Г. С. Баранковой) Шестоднева Иоанна Экзарха болгарского, демонстрируя подчас, к сожалению, излишнюю текстуальную зависимость от этой работы.

Второй раздел посвящен личности и трудам Севериана, епископа сирийского города Гавалы, жившего в кон. IV в., здесь же очень кратко (два абзаца) отведено стилю и языку текста оригинала, охарактеризованному на основании работ современных исследователей-лингвистов. Особый параграф посвящен характеристике вставной авторской проповеди в составе Шестоднева – гомилии об Адаме.

Наиболее значительный и наукоемкий материал содержит вторая глава, в которой автор, систематизируя найденные в процессе работы источники, характеризует 6 известных к настоящему времени переводов (целого текста или фрагментов) Шестоднева Севериана Гавальского. При этом магистрантка вводит в научный оборот не учтенный ранее сербский список кон. XIV–нач. XV, древнейший из известных на данный момент, полного перевода памятника из библиотеки Нямецкого монастыря, сведения о котором в совокупности с другими аргументами, названными в исследовании, позволяют предполагать южнославянское происхождение полного перевода памятника. Представленные в этой главе материалы дают автору основание для полемики с главным современным исследователем Шестодневов Г. С. Баранковой, в целом ряде случаев предполагавшей восточнославянское происхождение тех или иных фрагментов памятника, отразившихся в авторских шестодневах и отдельных выборках на тему мироздания.
Самостоятельное значение имеет анализ техники полного перевода памятника по старшему русскому списку XV в. (РНБ, Соловецкое собр. 117(873)) в сопоставлении с греческим источником. Этот раздел исследования подразумевает достаточное владение автором древнегреческим языком и обладание навыками лингвистического анализа, языковых компонентов и стилистических приемов переводчика (в частности, отметим пространную характеристику лексики compositа и прямых калек с греческого языка, а также выявленных в переводе гапаксов), ошибок переводчика, идущих от архетипа перевода к спискам.
Третья глава содержит публикацию начального фрагмента памятника по старейшему списку полного перевода с лингвистическими комментариями, представленными в сносках. В Заключении изложены выводы, сделанные на основании собранных во второй главе материалов. Список источников (в основном описания рукописей) и список использованной литературы достаточно полон (отметим, что позиции этих списков не пронумерованы).

В целом работа производит вполне положительное впечатление, хотя она не однородна по уровню материала и стилю его изложения, и не лишена ряда недостатков.

Некоторые возражения вызывает структура работы. Как представляется, публикацию текста следовало бы вынести в Приложение. При этом фрагментарность подготовленного текста следовало бы оговорить при определении цели этой публикации, например, предлагая часть текста как образец для демонстрации определенного типа комментированного издания. В том виде, в каком цель публикации сформулирована во Введении сейчас – подготовка памятника для издания – ее достижение не исполнено, у читателя создается впечатление, что работа просто не доведена до конца. Кроме того, сам принцип подхода к публикации памятника представляется не совсем обоснованным. В филологической традиции существует вполне авторитетный способ упрощенной передачи рукописных источников (он принят в целом ряде научных изданий, например, в Трудах ОДРЛ и в серии монографических изданий памятников древнерусской литературы), при котором вносятся в строку выносные буквы славянских рукописей и передаются гражданским современным шрифтом отсутствующие в современном алфавите буквы источника, при этом сохраняется написание буквы «ять», выбрать которую из многочисленных шрифтов не составляет труда. Сейчас, когда вместо «ять» напечатан прописной мягкий знак, текст выглядит как незаконченный черновик. То же касается передачи греческих слов; их число в работе столь невелико, что легче было бы набрать их хотя бы базовым в линейке Word греческим шрифтом, чем объяснять достаточно спорными причинами (отсутствием задачи текстологического исследования) использованную в работе систему передачи текста латиницей.

Следовало бы точнее называть источники не только во второй главе, которая, как уже было отмечено, выделяется в сочинении своей основательностью и научной значимостью, но и в начале работы. Так, во Введении указываются рукописи без шифров (сборник царя Ивана Александра 1345 г. и Ловчанский сборник), что не только затрудняет, но и в какой-то степени дезинформирует читателя, поскольку сборник 1345 г., ктитором которого выступал Иван Александр (ГИМ, Синод. 38, шифр мы узнаем только на С. 36 работы) в научной литературе имеет традицию названия по имени заказчика «сборником попа Филиппа», а сборником царя Ивана Александра обычно именуют рукопись (СПб. РНБ, F.I.376), которая датируется 1347/48 г.
Некоторая торопливость и небрежность прослеживается в библиографии, как в подстрочных ссылках начальных разделов работы (например, на С. 3 в ссылке на работу А. А. Турилова не указан год издания, то же в списке трудов); так и в самом списке источников и библиографии в конце работы, где в указании изданий текстов и сборников в ряде случаев отсутствуют имена составителей и исследователей, подготовивших издание.
Названные недостатки работы не влияют в целом на положительную оценку работы и имеют, скорее, рекомендательный характер. Содержание выпускной квалификационной работы магистранта М. В. Моисеевой соответствует заявленной теме и полностью раскрывает ее. Работа демонстрирует достаточно хороший уровень профессиональных навыков автора и вполне заслуживает хорошей оценки.
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